
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ
Distr.
GENERAL

S ШШШШ s/ll593/Add.U3
ю.

b Ш III П Щ^Ш RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

КРАТКОЕ СООБЩЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ О ВОПРОСАХ,
КОТОРЫЕ НАХОДЯТСЯ НА РАССМОТРЕНИИ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ,
И О СТАДИИ, ДОСТИГНУТОЙ 3 РАССМОТРЕНИИ ЭТИХ ВОПРОСОВ

Добавлегше

В соответствии с правилом 11 временных правил процедуры Совета
Безопасности Генеральный секретарь представляет следующее краткое
сообщениео

Полный перечень пунктов, рассматризаемых Советом Безопасности,
содержится в документе s/11593 от 7 января 1975 года и в соответству-
ющих добавлениях. В течение недели, закончившейся 6 декабря 1975 г о -
да, Совет Безопасности принял решение по следующим пунктам;

_..PJ.S2L^JI£S2- S/T382, s/7564, S/8301, s/8555, s/8815
8/10121, S/lQ296> S/1O32T, S/10351, S/lo462, 3/ЮТб2 И S/lC

/ / / 8 /
/ , / / , / > / 3 T , / 3 5 , / , / / /

Add.l, S/lo655/Add«255 S/10855/Add.29, S/lll85/Add.22, s/lll85/Add e23, S/lll35/Add.2-;.
S/Hl85/Add.31, S/Ill85/Add.32, S/I1593/Add.31, S/H593/Addl.32, S/ll593/Add.33,

/ / 8 ? S/I1593/Add.39 и / / )

В коте от 25 ноября 1975 года (s/11884-) Генеральный секретарь
распространил текст телеграммы от 25 ноября, адресованной ем?/" премьер
министром Суринама, в которой было представлено заявление1 Сур юзами
о приеме в члены Организации Объединенных Наций.

На своем 1857-м заседании, состоявшемся 1 декабря, Совет Безо-
пасности включил данное заявление в свою повестку дня без возражений.
В соответствии с правилом, 59 временных правил 'процедуры и ввиду от-
сутствия противоположного предложения Председатель передал данное
заявление Комитету по приему новых членов для рассмотрения и пред-
ставления доклада.

На своем 1858—м заседании, также состоявшемся 1 декабря, Совет
Безопасности включил доклад Комитета (s/II89I) в свою повестку д«щ
без возражений, и Председатель, с согласия Совета, предложил предста-
вителю Нидерландов, в соответствии с его просьбой, участвовать а об-
суждении без права голоса.

7,5-2861



S/U593/Add.48
Russian
Page 2

Как предложено в пункте 3 доклада Комитета, Совет Безопасности
шовил, в соответствии с положениями последнего пункта

правила 60 его временных правил процедуры, немедленно представить
рекомендацию Генеральной Ассамблее относительно данного заявления.

Совет Безопасности единогласно принял в качестве резолюции
382 (1975) проект резолюции, содержащийся в пункте 4- доклада Комите-
та. Резолюция 382 (1975) гласит следующее:

"Совет Безопасности,

рассмотрев заявление Суринама о приеме в члены Организации
Объединенных Наций (S/II884-),

рекомендует Генеральной Ассамблее принять Суринам в члены
Организации Объединенных Наций".

7°° Положение на Ближнем Востоке (см. s/7S'13,S/7923,s/7976,s/8ooo, S/8048,
S/8066, s/8215, s/8242, s/8252, s/8269, s/8502, s/8525, s/8534 S/8564, s/8575,
S/8584, s/8595, s/8747, s/8753, s/8807, s/8815, s/8828, s/8836, s/8885, S/8896,
S/896o5 S/9123, s/9135, s/9319, s/9382, s/9395, s/9ko6, S/9427 и Corr.l, s/9kk9,
S/9I+52, s/9805, s/9812, s/9930, s/10327, S/103U, s/10551^, S/10557, S/iO7O3s s/10721,
S/10729, s/lO7i)-35 S/lO77O/Add.4} S/l0855/Add.l5, S/lo855/Add.l6J s/lo855/Add.23,
S/lo855?Add.2li-J S/l0855/Add.29, s/lo855/Add.3O, S/lo855/Add.33, S/10855/Add.4l,
S/lo855/Add,43, S/l0855/Add.4^, S/lll85/Add.l4, S/lll85/Add.l5, S/lll85/Add.l65

S/Ill85/Md.42/Corr.l, S/lH85/Add.Vr, S/11593/Add.l5, S/ll593/Adu.21, S/11593/
Add.29 и S/H5h3/Aud.k2).

Совет Безопасности возобновил свое рассмотрение данного вопро-
са на своем 1856-м заседании, состоявшемся 30 ноября 1975 года, и
включил в свою повестку дня доклад Генерального секретаря о Силах
Организации Объединенных Наций по наблюдению за разъединением
(S/II883 и Add.l).

Председатель обратил внимание членов Совета на рассматриваемый
Советом проект резолюции ( S/II888), авторами которого являются Гайа-
на, Мавритания, Объединенная Республика Камерун и Объединенная Рес-
публика Танзания. Совет Безопасности принял проект резолюции
(S/II888) в качестве резолюции 381 (1975) 13 голосами, при этом никто
не голосовал против и никто не воздержался. Китай и Ирак не участ-
вовали в голосовании*, Постановляющая часть резолюции 381 (1975)
гласит следующее:

"Совет Безопасности,

• • «
постановляет:

а) возобновить свои заседания 12 января 1976 года для
продолжения обсуждения ближневосточной проблемы, включая палес-
тинский вопрос, принимая во внимание все соответствующие резо-
люции Организации Объединенных Наций; /



Russian

Page 5

"b) возобновить мандак СООННР на новый срок з шесть
месяцев;

с) просить Генерального секретаря постоянно информировать
Совет Безопасности о развития событий" <>

После принятия резолюции Председатель зачитал текст заявления,
содержащегося зз документе S/II889

5
 в котором выражено понимание

большинства членов Совета Безопасности подпункта а резолюции 331
(1975).

В письме от 3 декабря 1975 года на имя Председателя Совета
Безопасности (S/II892) представитель Ливана заявил, что 2 декабря
Израиль предпринял массированный воздушных налет на лагеря беженцев
и деревни в различных частях Ливана, в результате чего среди граж-
данского населения имеются многочисленные жертвы и нанесен матери-
альный ущерб,и просил срочно созвать заседание Совета Безопасности»

В письме от 3 декабря 1975 года на имя Председателя Совета
Безопасности (S/II893) представитель Египта попросил срочно созвать
заседание Совета Безопасности для обсуждения израильской агрессии
против лагерей палестинских беженцев в Ливане с участием Организации
освобождения Палестины в прениях в ходе обсуждения данного вопроса
в Совете Безопасности.

На своем 1859—м заседании, состоявшемся 4- декабря. Совет Безо-
пасности включил вышеупомянутые письма в свою повестку дняо Предсе-
датель, с согласия Совета, предложил представителям Египта, Ливана
и Сирийской Арабской Республики, по их просьбе, участвовать в обсуж-
дении без права голоса»

Председатель заявил, что в ходе неофициальных консультаций,
проведенных до заседания, представители Гайаны, Ирака, Мавритании,
Объединенной Республики Камерун и Объединенной Республики Танзания
выдвинули предложение относительно участия Организации освобождения
Палестины, аналогичное тому, которое содержится в просьбе предста-
вителя Египта, и просили его отметить тот факт, что данное предло-
жение не вносится в соответствии с правилом 37 или правилом 39
временных правил процедуры Совета Безопасности, но если оно будет
принято Советом, то данное приглашение Организация освобождения
Палестины принять участие в прениях предоставит

1
 ей тз же права

участия, какие предоставляются з тех случаях, когда какому-либо
государству-члену предлагается участвовать в обсуждении в соответ-
ствии с правилом 37°



Russian
Page k

После процедурных прений Совет Безопасности принял данное
предложение 9 голосами против 3 (Коста-Рика, Соединенное Королевст-
во Великобритании и Северной Ирландии. Соединенные Штаты Америки)
при 3 воздержавшихся (Италия, Франция и Япония),

Соответственно, Председатель предложил представителю Организа-
ции освобождения Палестины принять участие в обсуждении без права
голоса.

Совет Безопасности продолжил свое рассмотрение данного вопро-
са на своем I860—м заседании, состоявшемся 5 декабря 1975 года.




